

Izraelská armáda přeměnila obsazenou nemocnici Al-Shifa na věznici a mučírnu

- CZ24 News | 17. listopadu 2023

GAZA/IZRAEL: Pět dní izraelská armáda obléhala největší zdravotnické zařízení v Gaze - nemocnici Al-Shifa. Na nemocniční budovy vojáci stříleli z tanků a z dronů shazovali bomby. Izraelští snipeři stříleli i po lékařích a zdravotnících. Ve středu 15. 10. 2023 buldozery a tanky strhly obvodovou zeď nemocničního areálu a desítky izraelských vojáků vtrhli do nemocnice. Ani po dvoudenní razii však nenašli žádné velitelské centrum Hamásu ani zajaté Izraelce, které údajně přišli osvobodit.

„Největší lékařský komplex v Gaze, nemocnice Al-Shifa, spadl pod kontrolu izraelské armády 15. listopadu po nočním útoku, při kterém desítky vojáků zaútočily na nemocnici na základě informací izraelských a amerických zpravodajských služeb, které tvrdily, že v komplexu je „velící centrum Hamasu“, napsal web The Cradle.

„Hamás a Palestinský islámský džihád (PIJ) využívají některé nemocnice v pásnu Gazy, včetně Al-Shifa a tunelů pod nimi, k ukrytí a podpoře svých vojenských operací a k zadržování rukojmích,“ citoval Cradle mluvčího Rady národní bezpečnosti USA Johna Kirbyho. Podobná prohlášení se z amerických a izraelských nejvyšších míst šířila celé úterní odpoledne a večer. Zástupkyně tiskového mluvčího Pentagonu Sabrina Singhová se před náletem vyjádřila podobně, když tvrdila, že Washington získal „nově odtajněné zpravodajské informace“, které ukazují, že frakce odporu v Gaze používají nemocnice jako „způsob, jak skrývat a podporovat své vojenské operace a držet rukojmí“. Ani jeden z amerických představitelů neposkytl důkazy.

A důkazy nenašli ani izraelští vojáci, kteří do nemocnice v rozporu se Ženevskými úmluvami o pravidlech vedení války vtrhli ve středu a poté ještě jednou ve čtvrtek.

„Od včerejší noci je to noční můra, kterou si nelze představit. Než vtrhli do areálu, zaměřili palbu na všechna patra, generátory, komunikační jednotku a nyní nemůžeme mít žádný kontakt s vnějším světem.“, řekl ve středu ráno katarské TV Al-Jazeera palestinský novinář Jihad Abu Shanab, který je uvnitř komplexu Al-Shifa. Podle zdroje Cradlu v nemocnici „izraelské tanky obklopující nemocnici vyhodily do povětří sklad léků a lékařských přístrojů“.

Jihad Abu Shanab Al-Jazeere sdělil, že izraelští vojáci rozdělili skupiny civilistů skrývajících se v nemocnici na muže a ženy s dětmi. Ženy s dětmi byly poslány do vyšších pater. V přízemí si izraelští vojáci z ambulancí a prostor pro lékařská vyšetření pacientů zřídili výslechové místnosti.

„Asi 30 lidí Izraelci svlékli do naha vyvedli z budovy. Jsou na dvoře nemocnice, se zavázanýma očima, obklopeni třemi tanky. Přímo v přední části pohotovostního oddělení je jeden tank, který míří na jakýkoli pohybující se objekt uvnitř těchto budov. Nepřinesli žádnou pomoc ani zásoby, přinesli pouze teror a smrt,“ řekl Al-Jazeere zdravotník Omar Zaqout, který pracuje na pohotovostním oddělení nemocnice. Vojáci IDF podle něj obklíčili každou budovu v areálu nemocnice.

Pro pár kalašnikovů a popsanou neprůstřelnou vestu

Ve čtvrtek večer izraelský deník Haaretz oznámil, že „vojáci v nemocnici našli zbraně a majetek Hamasu“. Na fotogtafiích, které IDF zveřejnila z nemocnice leží na dece několik samopalů „kalašnikov“ a neprůstřelná vesta popsaná arabským písmem. Podle The Jerusalem Post však ani po

dvou dnech hledání vojáci IDF v nemocnici nenašli jedinou stopu po izraelských zajatcích.



Fotografie zveřejněná IDF jako údajné velitelské centrum Hamásu v nemocnici

Podle prohlášení organizace Euro-středomořský monitor lidských práv Izrael proměnil nemocnici Al-Shifa na centrum pro „zadržování a mučení“. Monitor také vyjádřil obavy, že pacienti, zdravotnický personál a uprchlíci budou popraveni, protože uvnitř komplexu je stále slyšet sporadická střelba.

„Izraelská obvinění z použití Al-Shifa Medical Complex pro vojenské účely nepotřebují všechny ty dlouhé hodiny hledání a útoků. Proto existují obavy, že armáda může vytvářet umělou scénu pro novou falešnou hru,“ řekl předseda Euro-středomořského monitoru lidských práv Rami Abdu. Zaměstnanci nemocnice hlásí, že izraelská armáda pokračuje v útocích proti nemocnici, bombarduje několik oddělení, zatímco uvnitř komplexu je slyšet palba. „Izraelské bezpilotní letouny střílí na cokoli, co se pohybuje uvnitř nemocnice,“ řekl šéf ortopedického oddělení Radiu Al-Alam.

Při druhém čtvrtetním izraelském nájezdu na nemocnici se podle svědků, které cituje Al-Jazeera izraelští vojáci chovala brutálně a násilně vůči pacientům i zdravotnickému personálu a ponižovali vysídlené lidi.“

Chirurg Ahmed El Mokhallalati řekl Al-Džazíře zevnitř nemocnice, že okupační armáda vjela tanky do nemocnice po nepřetržitém bombardování a ostřelování. „Je to naprosto děsivá doba; je to hrozná doba pro rodiny, civilisty, kteří se s dětmi ukrývají v nemocnici. Je to hrozné pro personál, který se stará o své pacienty, i pro pacienty samotné,“ řekl doktor Mokhallalati.

„Představte si, že jste v nemocnici, kde není voda ani základní hygiena pro a lidi je problém jít na toaletu. Jídlo a pitná voda do nemocnice už šestý den nepřichází, v nemocnici není možné nic získat,“ dodal El Mokhallalati. Jeho informace vyvrací propagandistická videa podle níž se izraelská armáda údajně měla snažit doručit do nemocnice pohonné hmoty pro generátory a jídlo. Podle doktora Mokhallalatiho již kvůli výpadku elektřiny nefunguje ani kyslíková stanice a personál obecně není schopen se o své pacienty postarat. „Všichni jsme teď v budově. Nemůžeme ani zkontrolovat přes okno, co je venku, nemůžeme dostat nic k jídlu nebo pití, nemůžeme nic dostat k našim pacientům a už vůbec se nemůžeme pohybovat mezi budovami.“, řekl chirurg.

„Celý svět byl svědkem tohoto zločinu a viděl všechno, co se děje, a nikdo to nezastavil. Nikdo nahlas neřekl, že to není dovoleno. Kde je mezinárodní společenství? Kde je mezinárodní organizace, která má pomáhat a podporovat zdravotní systém ve válečných oblastech, aby zajistila, že humanitární potřeby jsou ve válečných oblastech v dobách války uspokojeny?“, zeptal se lékař v přímém vstupu z nemocnice do zpravodajství Al-Jazeera.

Ředitel nemocnice Muhammad Abu Salmiya katarské TV řekl, že komunikoval s lékaři v celé nemocnici, aby se informoval o stavu pacientů. Nepodařilo se mu však zjistit, jaký je stav předčasně narozených dětí, které byly evakuovány z porodnice během hodinové přestávky v útocích vyjednané zástupci Mezinárodního výboru červeného kříže a červeného půlměsíce. Abu Salmiya Al-Jazeera řekl, že ho nikdo z izraelské armády nekontaktoval od doby, kdy byla nemocnice napadena, a že voda, elektřina a kyslík byly uvnitř zcela odříznuty. „Rány pacientů začaly výrazně hnít poté, co všechny služby v nemocnici skončily. Všude se line pach smrti.“, řekl ředitel izraelci obsazené největší nemocnice v Gaze.

Po izraelské okupaci nemocnice Al-Shifa ve čtvrtek večer zůstala v celé Gaze funkční pouze jediná nemocnice. Je těžce přeplněna zraněnými pacienty, které lékaři a zdravotníci nestíhají ošetřovat.



Letecké pohled na nemocniční komplex Al-shifa. Izraelští vojáci do areálu vnikli vedle porodnice, kterou při probourání si cesty zničili.

OSN: Nemocnice nejsou bojiště

Mezinárodní humanitární organizace silně kritizovaly izraelský útok na nemocnici Al-Shifa. Po týdnu invazi napříč Gazou v tom, co někteří nazývají „válkou proti nemocnicím“, vlády, agentury OSN a další humanitární organizace včera vyjádřily své rozhořčení nad tím, jak izraelská armáda zaútočila na Al-Shifa v níž jsou v pasti tisíce pacientů, zdravotníků a vysídlených lidí.

„Nemocnice nejsou bojiště. Ochrana novorozenců, pacientů, zdravotnického personálu a všech

civilistů musí převážet nad všemi ostatními zájmy,” řekl náměstek generálního tajemníka OSN pro humanitární záležitosti a koordinátor nouzové pomoci Martin Griffiths.

Útoky na zdravotnická zařízení opětovně odsoudila i Světová zdravotnická organizace (WHO). Její šéf Tedros Adhanom Ghebreyesus prohlásil, že “izraelské útoky na nemocnice jsou hluboce znepokojivé. Znovu jsme ztratili kontakt se zdravotnickým personálem v nemocnici. Extrémně se bojíme o ně a bezpečnost jejich pacientů.”, řekl Ghebreyesus agentuře Reuters.

Mezinárodní výbor Červeného kříže v prohlášení uvedl, že je „extrémně znepokojen dopadem na nemocné a zraněné lidi, zdravotnický personál a civilisty. Musí být přijata veškerá opatření k jejich ochraně”.

ZDROJ: The Cradle Zpracoval: Martin Kunštek/Pokec24